РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖ БА ПО ТАРИФАМ И
ЦЕНООБРАЗОВАНИЮ  ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
/4  jdyC tU L -  2019 года № / ? 3  -НПА

г. Чита

Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных
отходов на территории Забайкальского края

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ
«Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства
Российской Федерации от 04 апреля 2016 года № 269 «Об утверждении
Правил определения нормативов накопления твердых коммунальных
отходов», Приказом Минстроя Российской Федерации от 28 июля 2016 года
№ 524/пр «Об утверждении методических рекомендаций по вопросам,
связанным с определением нормативов накопления твердых коммунальных
отходов», Положением о Региональной службе по тарифам и
ценообразованию Забайкальского края, утвержденным постановлением
Правительства Забайкальского края от 16 мая 2017 года № 196, на основании
решения Правления Региональной службы по тарифам и ценообразованию
Забайкальского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить нормативы накопления твердых коммунальных отходов
на территории Забайкальского края согласно приложению к настоящему
приказу.

2. Признать утратившими силу:
2.1 Приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию

Забайкальского края от 01 декабря 2016 года № 300-НПА «Об установлении
нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории
Забайкальского края»;

2.2 Приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию
Забайкальского края от 19 декабря 2016 года № 555-НПА «О внесении
изменений в приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию
Забайкальского края от 01 декабря 2016 года № 300-НПА»;

2.3 Приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию
Забайкальского края от 20 июня 2017 года № 77-НПА «О внесении
изменений в приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию
Забайкальского края от 01 декабря 2016 года № 300-НПА «Об установлении
нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории

2

Забайкальского края»;
2.4 Приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию

Забайкальского края от 07 мая 2018 года № 284-НПА «О внесении изменений
в приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию
Забайкальского края от 01 декабря 2016 года № 300-НПА»;

2.5 Приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию
Забайкальского края от 11 мая 2018 года № 285-НПА «О внесении изменений
в приложение № 7 к приказу Региональной службы по тарифам и
ценообразованию Забайкальского края от 01 декабря 2016 года № 300-НПА»;

2.6 Приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию
Забайкальского края от 10 августа 2018 года № 330-НПА «О внесении
изменений в приложение № 7 к приказу Региональной службы по тарифам и
ценообразованию Забайкальского края от 01 декабря 2016 года № 300-НПА»;

2.7 Приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию
Забайкальского края от 14 сентября 2018 года № 355-НПА «О внесении
изменений в приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию
Забайкальского края от 01 декабря 2016 года № 300-НПА»;

2.8 Приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию
Забайкальского края от 21 сентября 2018 года № 365-НПА «О внесении
изменений в приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию
Забайкальского края от 01 декабря 2016 года № 300-НПА»;

2.9 Приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию
Забайкальского края от 20 декабря 2018 года № 703-НПА «О внесении
изменений в приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию
Забайкальского края от 01 декабря 2016 года № 300-НПА».

3. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его
официального опубликования.

4. Настоящий приказ опубликовать на сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал
правовой информации исполнительных органов государственной власти
Забайкальского края» (Шр://право.забайкальскийкрай.рф).

И.о. руководителя Службы Е.А.Морозова

3

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу Региональной службы по
тарифам и ценообразованию

Забайкальского края
от 2019 года № -/¥£—НПА

Нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории Забайкальского края

№
п/п

Зона
деятельности

регионального
оператора по
обращению с

твердыми
коммунальными

отходами

Наименование
категории объектов

Расчетная
единица, в
отношении

которой
устанавливается

норматив

Среднемесячный норматив накопления
твердых коммунальных отходов

Годовой норматив накопления
твердых коммунальных отходов

кг./расч. ед./мес куб. м./расч. ед./мес кг./расч. ед./год куб. м./расч. ед./год

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Забайкальский
край

Индивидуальные
жилые дома 1 проживающий 30,95 0,100 371,46 1,197

Многоквартирные
дома 1 проживающий 27,28 0,142 327,34 1,700

Дошкольные и
учебные заведения

1 учащийся
(1 ребенок) 5,41 0,033 64,95 0,394

Предприятия
торговли

1 кв. метр общей
площади 18,48 0,178 221,82 2,133

Административные
здания, учреждения,
конторы

1 сотрудник 17,97 0,201 215,64 2,406

Культурно-развлекательные, спортивные учреждения, в том числе:
клубы, кинотеатры,
концертные залы, 1 место 3,44 0,025 41,30 0,294

4

№
п/п

Зона
деятельности

регионального
оператора по
обращению с

твердыми
коммунальными

отходами

Наименование
категории объектов

Расчетная
единица, в
отношении

которой
устанавливается

норматив

Среднемесячный норматив накопления
твердых коммунальных отходов

Годовой норматив накопления
твердых коммунальных отходов

кг./расч. ед./мес куб. м./расч. ед./мес кг./расч. ед./год куб. м./расч. ед./год

1 2 3 4 5 6 7 8
театры, цирки
выставочные залы,
музей

1 кв. метр общей
площади 1,66 0,013 19,94 0,159

Предприятия
транспортной
инфраструктуры

1 машино-место 57,61 0,288 691,28 3,454

Предприятия в
сфере похоронных
услуг

1 место 0,01 0,0001 0,10
**

0,0008

Учреждения
здравоохранения
(стационарное
отделение)

1 койко-место 33,50 0,168 402,00 2,010

Учреждения
здравоохранения
(амбулаторное
отделение)

число
посещений в
день

0,99 0,006 11,90 0,070

Предприятия
общественного
питания

1 место 17,89 0,094 214,70 1,130

Предприятия
службы быта 1 место 16,01 0,094 192,10 1,130